
      令和３年５月６日 

保護者 様 

北九州市教育委員会  

北九州市立高槻小学校 

校長  保科 圭二 

非常時における児童の学習保障のためのオンライン授業実施に関するお願い 

日頃より，本校の教育活動にご理解，ご協力を賜り深く感謝申し上げます。また，先日，接

続テストにご協力いただき，ありがとうございました。 

さて，本校では，本日以降の非常時（個別の対応が必要となった場合，学年・学校閉鎖や全

市一斉休業となった場合）の際には，学習保障の観点から，タブレットの持ち帰りを行い，ご

家庭において，『オンライン授業』や『すららドリルによる自学』を行うこととしました。 

つきましては，オンライン授業を実施するにあたって，下記の点についてご了解いただきま

すよう，お願いいたします。 

なお，この件についてご要望等がございましたら，担任を通じてご連絡ください。 

 

記 

 

１．教室から授業を発信する場合（個別対応の場合） 

教室等での授業をオンラインでライブ配信する場合，教室側のお子様の姿や声が配信され

ることがあります。 

 

２．教室の授業を受信する場合 

配信された音声や画像には，授業者や授業を受けているお子様のプライバシーに関する内

容が含まれますので，「録音・録画並びにＳＮＳ等での再配信は禁止」および，「お子様の視

聴限定」とさせていただきます。 

また，ご家庭側の背景をぼかす等の設定が可能です。 

 

３．オンライン授業を受けることをご希望される場合 

Wi-Fi 環境が必須となります。先日，ご確認をしておりますが，改めて，お伝えします。

ご家庭で，Wi-Fi環境がご準備できない場合は学校にご相談ください。 

 

 

※ オンライン授業の学習内容などの詳細は，別途お知らせいたします。  



 

オンライン授業システムイメージ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

学校 

自宅 

Wi-Fi を使って，児童生徒は，家

庭からオンライン授業を受ける。 

GIGA 端末 
 

通常の授業をライブ配信し， 

教室にいる児童生徒と 

リモートで参加する児童生徒

が合同で授業を行う。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１ 学校から配られたGIGA端末 

２ Wi-Fi 環境 

 ※Wi-Fi が準備できない場合には、学校にご相談

ください。 

オンライン授業の際に，家庭で必要になる機器 

 

学校から家庭へのライブ配信イメージ図 

 

https://www.irasutoya.com/2020/04/blog-post_838.html
https://www.irasutoya.com/2016/08/blog-post_288.html

